
 

  

Oggetto: Progetto “Portitalia”, iniziativa di comunicazione istituzionale per la 
produzione di programmi formativi su canali televisivi e telematici multimediali della 
RAI  Radiotelevisione italiana S.p.A. Adesione e recepimento schema di Convenzione.  

 
 
Il Presidente,   
 
VISTA   la Legge n. 84 del 28.01.1994 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA.  Il Dlgs n.169 del 4.08.2016 concernente la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina delle Autorità Portuali di cui alla legge 84/94;  
 
VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 
attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni;  

 
VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021, che nomina l’Avv. Natale Ditel 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  
 
VISTA la mail del 25 marzo 2024 del Segretario generale di Assoporti  prot n.194/ 24 ove in 

merito all’iniziativa del progetto Portitalia si “rammenta che è stata oggetto di trattazione 
già in sede di Conferenza di Coordinamento delle AdSP, alla presenza del Viceministro, 
e in altri incontri mirati presso il MIT, che hanno sottolineato l’importanza di una 
partecipazione di tutte le AdSP all’iniziativa di comunicazione istituzionale dedicata alla 
promozione e valorizzazione della portualità nazionale amministrata della AdSP”; 

 
PRESO ATTO che gli uffici del MIT hanno predisposto una bozza di Convenzione fra lo stesso 

Ministero, RAM, le AdSP aderenti e Rai Com al fine di formalizzare l’adesione 
all’iniziativa in oggetto; 

 
CONSIDERATO che tale iniziativa è una attività di comunicazione istituzionale non 

pubblicitaria ai sensi dell’art. 2 della legge 7 giugno 2000, n. 150, da attuarsi attraverso 
la produzione di programmi formativi da rendere fruibili su canali televisivi e sui sistemi 
telematici multimediali della RAI Radiotelevisione italiana S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che nella suddetta convenzione è prevista la realizzazione di 8 puntate da 52 

minuti (2 AdSP a puntata) per un corrispettivo complessivo pari a 500.000,00 euro (oltre 
IVA) (corrispondente a 62.500,00 euro a puntata), di cui 250.000,00 euro a carico di RAM 
e 15.625,00 euro (oltre IVA se dovuta) a carico di ciascuna AdSP; 



 

 
VALUTATO che, in virtù dell’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii., le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 

 
VALUTATA l’opportunità, partecipare al progetto Portitalia al fine di promuovere l’immagine 

istituzionale dei porti della Adsp del Mare di Sardegna attraverso una serie di riprese 
nonché interviste ai vari stakeholder portuali relativi a ciascun porto di appartenenza;  

 
CONSIDERATO che questa Adsp ha comunicato di aderire alla suddetta convenzione con nota 

ns .prot 361/2024 inviata ad Assoporti indicando come responsabile del progetto l’Avv. 
Valeria Mangiarotti  responsabile  marketing dell’ente; 

 
CONSIDERATA la convenzione a cui l’Adsp del Mare di Sardegna ha aderito in persona del 

presidente Prof. Avv Massimo Deiana inviata ad Assoporti con nota ns prot 19528/2024 
del 12 Luglio 2024. 

 
VISTI gli artt. 8 e 12 della legge 84/94; 

 

 
DECRETA 

 
 

 Di nominare RUP del procedimento l’Avv Valeria Mangiarotti responsabile marketing 
dell’Ente e come suo supporto il dott. Marco Mezzano responsabile della comunicazione 
dell’Ente che si occuperà della fase redazionale del progetto; 

 Di impegnare a favore di RAI Com s.p.a.  la somma di € 15.625,00 + IVA al 22%, per 
complessivi € 19.062,50, sul capitolo U121/80 del bilancio di previsione in corso; 
 

Cagliari, 
 
Il Responsabile Marketing 
Avv. Valeria Mangiarotti 

 
 

Visto per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa Maria Valeria Serra 
 
 
Il Segretario Generale  
Avv Natale Ditel  
 

     Il Presidente                                         
     Prof. Avv. Massimo Deiana                                                        


		2024-07-23T14:16:46+0000
	VALERIA MANGIAROTTI


		2024-07-23T14:52:17+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-07-23T17:52:43+0200
	Ditel Natale


		2024-07-23T17:53:16+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-07-23T15:58:02+0000
	Firma applicativa




